
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 87 del 29/06/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE PARTE VARIABILE FONDO RISORSE DECENTRATE 
PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2021

L’anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di giugno, alle ore 13:05 nella casa comunale, 
con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio 
da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 MALLARDO PASQUALE VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE X

 7 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 8 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 9 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 110 – 2021 del 29/06/2021  ad oggetto: 
“APPROVAZIONE PARTE VARIABILE FONDO RISORSE DECENTRATE 
PERSONALE  DIPENDENTE  ANNO  2021”  a  firma  del  Sindaco  dott.  Nicola 
Pirozzi comprendente la relazione istruttoria, a firma del Responsabile di P.O. dott. 
Gianfranco Tesone e dal Dirigente  ad interim  del Settore Affari  Istituzionali dott. 
Giuseppe De Rosa;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dai Dirigente ad interim del Settore 
Affari Istituzionali  e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare la allegata proposta, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

    LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare  il  presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-110-2021 del 29/06/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE PARTE VARIABILE FONDO RISORSE DECENTRATE 
PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2021

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

 

Relazione istruttoria 

 

Premesso che:

 Il Decreto Legislativo 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la 

costituzione  del  fondo  per  le  risorse  decentrate  per  il  personale 
dipendente e dirigente; 

 che  in  data  in  data  21  maggio  2018 è  stato  sottoscritto  il  CCNL 

relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 2016/2018 
il quale, all’art. 67, detta nuove regole per la costituzione del fondo 
delle risorse decentrate a decorrere dal 2018; 

 Che le risorse risultano suddivise in 

a)                RISORSE  DECENTRATE  STABILI  che  presentano  la 
caratteristica di “certezza, stabilità e continuità” e che quindi restano 
acquisite al Fondo anche per il futuro

b)                RISORSE  DECENTRATE  VARIABILI  che  presentano  la 
caratteristica  della  “eventualità  e  variabilità”  e  che  quindi  hanno 



validità  esclusivamente  per  l’anno  in  cui  vengono  messe  a 
disposizione del Fondo;

·        Che  la  determinazione  del  fondo  parte  stabile  compete  al 

Dirigente  competente  in  materia  di  personale,  mentre  spetta 
all’organo politico di governo la valutazione in ordine alla entità delle 
risorse di parte variabile, il tutto nel rispetto dei vicoli di bilancio e 
delle vigenti disposizioni in materia di vincoli di spesa del personale;

 

Visto l’art. 23, comma 2, del d.lgs. 25 maggio 2017, n. 75, il quale prevede 
che  “a  decorrere  dal  1°  gennaio  2017,  l’ammontare  complessivo  delle 
risorse  destinate  annualmente  al  trattamento  accessorio  del  personale,  
anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di  
cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  
non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A 
decorrere  dalla  predetta  data  l’articolo  1,  comma  236,  della  legge  28 
dicembre 2015, n. 208 è abrogato”;

 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 12.03.2021 con la 
quale sono stati dati indirizzi alla Delegazione Trattante di Parte Pubblica 
per  la  contrattazione  decentrata  dell’anno  2021  relativa  al  personale 
dipendente e dirigente;

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 75/2017, anche per l’anno 
2021,  il  totale  del  trattamento  accessorio  non  può  essere  superiore  a 
quello  dell’anno  2016,  come  costituito  nel  rispetto  delle  sopra  citate 
disposizioni,  senza  alcuna  verifica  da  effettuare  sulla  riduzione  del 
personale in servizio;

 

Dato atto che le somme previste dall'art.  67,  comma 3,  lettera  c)  del 
citato CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 relative a risorse derivanti da 
particolari disposizioni di legge  (incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 
comma  2  del  d.lgs  50/2016  maturati  dal  01.01.2018,  compensi  Istat, 
compensi  avvocatura  ecc.)  vengono  esclusi  dal  tetto  dei  trattamenti 
accessori di cui all’articolo 23, comma 2, d.lgs 75/2017; 



 

Dato altresì atto che:

 ai sensi  dell’art.  68, comma 1,  del C.C.N.L. 21.05.2018, le somme 

non  utilizzate  anno  2020  parte  stabile  ammontano  ad  euro 
23.383,00; 

 ai  sensi  dell’art.  67,  comma 3,  lett.  e)  del  C.C.N.L.  21.05.2018,  le 

somme non utilizzate a titolo di lavoro straordinario nell'anno 2020 
ammontano ad euro 78.904,00; 

 ai  sensi  del  comma  870  delle  Legge  178/2020  (legge  di  bilancio 

2021) le somme non utilizzate a titolo di buoni pasto per i dipendenti 
nell'anno 2020 ammontano ad euro 22.199,00; 

Precisato che i su citati importi vanno ad incrementare la parte variabile 
del fondo risorse decentrate del personale dipendente per l'anno 2021 e 
sono esclusi dal tetto dei trattamenti accessori di cui all’articolo 23, comma 
2, d.lgs 75/2017;

 

Considerato che sono stati rispettati i vincoli di cui al comma 3 quinquies 
dell’art.  40  del  D.  Lgs.  n.165/2001,  in  base  ai  quali  "……enti  locali  
possono destinare risorse  aggiuntive  alla  contrattazione  integrativa  nei 
limiti stabiliti dalla contrattazione  nazionale  e  nei  limiti  dei parametri di  
virtuosità fissati per  la  spesa  di  personale  dalle vigenti disposizioni, in 
ogni  caso nel  rispetto  degli  obiettivi  di  finanza pubblica e  di  analoghi  
strumenti  del  contenimento  della spesa. Lo stanziamento delle risorse  
aggiuntive  per  la  contrattazione  integrativa  e'  correlato  all'affettivo  
rispetto  dei  principi  in materia di misurazione, valutazione e trasparenza 
della performance e in materia di merito e premi applicabili alle  regioni  e  
agli  enti locali secondo quanto previsto dagli articoli 16  e  31  del  decreto 
legislativo di  attuazione della  legge 4 marzo 2009, n.  15,  in materia di  
ottimizzazione  della  produttività del  lavoro  pubblico  e  di efficienza  e  
trasparenza  delle   pubbliche   amministrazioni.";

Ritenuto di dover costituire il fondo risorse decentrate di parte variabile 
per  il  personale  dipendente  dell'anno  2021,  così  come  da  prospetto 
seguente:

RISORSE VARIABILI ANNO 2021



Frazione r.i.a. personale cessato dal servizio 
per le mensilità residue dopo cessazione

Art.  67  comma 3  lettera  d) 
CCNL 2016/2018

0  

1,2% monte salari 1997 Art.  67  comma  4  CCNL 
2016/2018

60.000  

Risorse che transitano nel  fondo da proventi 
art. 208 comma 5 bis DL 285/92 (Codice della 
strada) - DGC n. 23/2018

Art.  56  quater  comma  1 
lettera c) CCNL2016/2018

Art.  67  comma  3  lettera  i) 
CCNL 2016/2018

17.648  

Risorse  derivanti  da  rimborsi  spese 
notificazione degli atti  dell'Amm. Finanziaria 
(messi notificatori)

Art.  67  comma  3  lettera  f) 
CCNL 2016/2018

0  

Risorse per trasferimento di personale a fronte 
di riduzione componente variabile fondi delle 
amministrazioni di provenienza

Art.  67  comma  3  lettera  k) 
CCNL 2016/2018

0  

Risorse derivanti da specifiche disposizioni di 
legge - incentivi per progettazione art. 92 Dlgs 
163/2006 e art. 13 bis DL 90/2014 – Incentivi 
funzioni  tecniche  ex  art.  113  d.lgs  50/2016 
maturati entro il 31.12.2017

Art.  67  comma  3  lettera  c) 
CCNL 2016/2018

170.000  

B) Totale risorse variabili soggette al limite su base 2016 247.648

Economie parte stabile fondo 2020  23.383  

Risorse  derivanti  dall'attuazione  di  piani  di 
razionalizzazione ex art. 16 commi 4 e 5 DL 
98/2011

Art.  67  comma 3  lettera  b) 
CCNL 2016/2018

0  

Risorse  derivanti  da  specifiche  disposizioni 
di legge (compensi ex art. 113 D.Lgs 50/2016 
- Compensi Istat e altri compensi ex art. 14 c. 
5 CCNL 01.04.1999 – Compensi avvocatura)

Art.  67  comma 3  lettera  c) 
CCNL 2016/2018

366.95
4

 



Risparmi straordinario anno 2020 Art.  67  comma 3  lettera  e) 
CCNL 2016/2018

78.904  

Risparmi buoni pasto anno 2020 Comma  870  L.  178/2020 
(legge di bilancio 2021

22.199  

C) Totale altre risorse variabili non soggette al limite su base 2016 491.440

Totale risorse variabili (B+C) 739.088

Si propone di deliberare in merito.

      Il Responsabile di P.O.                                          Il Dirigente

    Dott. Gianfranco Tesone                                 Dott. Giuseppe De 
Rosa

 

 

 

IL SINDACO

 

Vista la relazione del Dirigente del Settore Affari Istituzionali che si intende 
integralmente riportata

 

Ritenuto di condividerne il contenuto

 

PROPONE 

 

Costituire  il  fondo  salario  accessorio  parte  variabile  anno  2021  per  il 
personale dipendente nell'importo complessivo di € 739.088,00, di cui euro 
247.648,00 soggetto al limite di cui all'art. 23, comma 2, del d.lgs. 75/2017 



ed euro 491.440,00 non soggette al limite di cui all'art. 23, comma 2, del 
d.lgs. 75/2017, così come da prospetto seguente:

 

RISORSE VARIABILI ANNO 2021

Frazione r.i.a. personale cessato dal servizio 
per le mensilità residue dopo cessazione

Art.  67  comma 3  lettera  d) 
CCNL 2016/2018

0  

1,2% monte salari 1997 Art.  67  comma  4  CCNL 
2016/2018

60.000  

Risorse che transitano nel  fondo da proventi 
art. 208 comma 5 bis DL 285/92 (Codice della 
strada) - DGC n. 23/2018

Art.  56  quater  comma  1 
lettera c) CCNL2016/2018

Art.  67  comma  3  lettera  i) 
CCNL 2016/2018

17.648  

Risorse  derivanti  da  rimborsi  spese 
notificazione degli atti  dell'Amm. Finanziaria 
(messi notificatori)

Art.  67  comma  3  lettera  f) 
CCNL 2016/2018

0  

Risorse per trasferimento di personale a fronte 
di riduzione componente variabile fondi delle 
amministrazioni di provenienza

Art.  67  comma  3  lettera  k) 
CCNL 2016/2018

0  

Risorse derivanti da specifiche disposizioni di 
legge - incentivi per progettazione art. 92 Dlgs 
163/2006 e art. 13 bis DL 90/2014 – Incentivi 
funzioni  tecniche  ex  art.  113  d.lgs  50/2016 
maturati entro il 31.12.2017

Art.  67  comma  3  lettera  c) 
CCNL 2016/2018

170.000  

B) Totale risorse variabili soggette al limite su base 2016 247.648

Economie parte stabile fondo 2020  23.383  

Risorse  derivanti  dall'attuazione  di  piani  di 
razionalizzazione ex art. 16 commi 4 e 5 DL 
98/2011

Art.  67  comma 3  lettera  b) 
CCNL 2016/2018

0  

Risorse  derivanti  da  specifiche  disposizioni Art.  67  comma 3  lettera  c) 366.95  



di legge (compensi ex art. 113 D.Lgs 50/2016 
- Compensi Istat e altri compensi ex art. 14 c. 
5 CCNL 01.04.1999 – Compensi avvocatura)

CCNL 2016/2018 4

Risparmi straordinario anno 2020 Art.  67  comma 3  lettera  e) 
CCNL 2016/2018

78.904  

Risparmi buoni pasto anno 2020 Comma  870  L.  178/2020 
(legge di bilancio 2021

22.199  

C) Totale altre risorse variabili non soggette al limite su base 2016 491.440

Totale risorse variabili (B+C) 739.088

 

 

Di attestare che i corrispondenti importi del fondo per le risorse decentrate 
per l’anno 2021 parte variabile trovano copertura negli appositi capitoli di 
bilancio 2021 afferenti la spesa del personale.

 

Di comunicare per la dovuta informazione il presente atto alle OO.SS e alle 
RSU

 

Di  pubblicare  il  presente  atto  nell’apposita  sezione  “Amministrazione 
trasparente”.

 

 

                                                                                                       Il Sindaco

                                                                                              Dott. Nicola Pirozzi

 



Elenco allegati: 



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-110-2021 del 29/06/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE PARTE VARIABILE FONDO RISORSE DECENTRATE 
PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2021

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del Settore Aff. Istituz. (Segreteria generale) esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 
bis  comma  1  del  D.lgs.  n.267/2000,  il  seguente  parere  in  ordine  alla  suddetta  proposta:  parere 
Favorevole.

lì, 29/06/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-110-2021 del 29/06/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE PARTE VARIABILE FONDO RISORSE DECENTRATE 
PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2021

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 29/06/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 1591 dal 30/06/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  30/06/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 70483 del 30/06/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  30/06/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  30/06/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania,  30/06/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale



F.to dott.ssa Nunzia Sequino


